
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

«ЛИЦЕЙ № 22 «НАДЕЖДА СИБИРИ» 

(МАОУ «ЛИЦЕЙ № 22 «НАДЕЖДА СИБИРИ») 

 

П Р И К А З 

30.08.2024           № 306-од 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном 

процессе в 2024-2025 учебном году  

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 06.03.2019) «Об 

образовании в Российской Федерации» п. 4 ст. 18, о выборе учебников из числа входящих 

в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; приказа Минпросвещения России от 20 

мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»; приказа 
Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254»; приказа Минпросвещения России от 21 

сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников»; решением 

педагогического совета лицея от 26.08.2022 протокол № 2 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе в 2024- 

2025 учебном году (Приложение № 1 – в главном корпусе на Советской; Приложение № 2 
– в корпусе 99 на Чаплыгина). 

2. Утвердить список дополнительных методических учебных пособий, используемых в 

образовательно процессе в 2024-2025 учебном году (Приложение № 3). 

3. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2024-2025 учебном году по 

учебникам и учебным пособиям, включенным в списки Приложений № 1, № 2 и № 3 

настоящего приказа.  

4. Рабочие тетради на печатной основе не являются обязательными при реализации 

основных образовательных программ лицея.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на академического директора 

Прохорову М.В.  

Директор        Л.В. Потеряева 

исп. Байгужакова Н.В.  



Приложение № 1 к приказу от 

30.08.2024 №306-од 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 
№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.  Русский язык 1-е Азбука в 2-х частях. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.1. 

2.  Русский язык 1-е Русский язык.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.2. 

3.  Литературное 

чтение 

1-е Литературное чтение в 2-х 

частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.1. 

4.  Математика 1-е Математика в 3-х частях 

(углубленный уровень) 

Петерсон Л.Г. 

 

Издательство 

«Просвещение»  

2.1.1.4.1.1.1. 

5.  Окружающий мир 1-е Окружающий мир (в 2-х 

частях) 

Плешаков А. А. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1. 

6.  Изобразительное 

искусство 

1-е Изобразительное искусство Л.А. Неменская Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.1. 

7.  Музыка 1-е Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.1. 

8.  Русский язык 2-е 

 

Русский язык в 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3. 

9.  Литературное 

чтение 

2-е 

 

Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.2. 

10.  Математика 2-е 

 

Математика в 3-х частях 

(углубленный уровень) 

Петерсон Л.Г. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2. 

11.  Окружающий мир 2-е 

 

Окружающий мир  в 2-х 

частях 

Плешаков А. А. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2. 

12.  Технология 2-е 

 

Технология 2кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2. 

13.  Физическая 

культура 

2-е 

 

Физическая культура 2кл. Матвеев А.П. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.12.1. 

14.  Музыка 2-е 

 

Музыка 2кл. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2. 



№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

15.  Изобразительное 

искусство 

2-е 

 

Изобразительное искусство 

2кл. 

Коротсева Е. И.; под ред. 

Неменского Б. М. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.2. 

16.  Английский язык 2-е 

 

Английский язык 2кл. в 2-х 

частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.1. 

17.  Русский язык 3-е 

 

Русский язык. Учебник. 3 

кл. (в 2-х частях) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4.4 

18.  Математика 3-е 

 

Математика в 3-х частях 

(углубленный уровень) 

Петерсон Л.Г. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.10.3 

19.  Литературное 

чтение 

3-е 

 

Литературное чтение в 2-х 

ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. т др. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 

20.  Окружающий мир 3-е 

 

Окружающий мир. Учебник 

в (2-х частях) 

Плешаков А. А. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 

21.  Технология 3-е 

 

Технология 3кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.3 

22.  Физическая 

культура 

3-е 

 

Физическая культура 3кл. Матвеев А.П. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.3 

23.  Музыка 3-е 

 

Музыка 3кл. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.3 

24.  Изобразительное 

искусство 

3-е 

 

Изобразительное искусство 

3кл. 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и другие: под 

редакцией Неменского Б.М. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.3 

25.  Английский язык 3-е 

 

Английский с 

удовольствием 

Биболетова О.А., Денисенко 

Н.Н 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.7.2 

26.  Русский язык 4-е 

  

Русский язык: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5 

27.  Математика 4-е Математика: 4-й класс: 

углубленный уровень: 

учебник: в 3 частях 

Петерсон Л.Г. Издательство 

«Просвещение» 

2.1.1.4.1.1.4 

28.  Литературное 

чтение 

4-е Литературное чтение: 4-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 

29.  Окружающий мир 4-е Окружающий мир: 4-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4 

30.  Английский язык 4-е Английский язык. 4-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие 

Дрофа, 

Просвещение, 2021 

1.1.1.3.1.1.3 



№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

31.  Технология 4-е Технология: 4-й класс: 

учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.8.1.1.4 

32.  Физическая 

культура 

4-е Физическая культура: 4-й 

класс: учебник 

Матвеев А.П. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.9.1.2.4 

33.  Изобразительное 

искусство 

4-е Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник 

Неменская Л. А.; под ред. 

Неменского Б. М. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.7.1.1.4 

34.  Музыка 4-е Музыка: 4-й класс: учебник Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.7.2.1.4 

35.  Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

4-е Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры. 4 класс: учебник: 

в 2 частях 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др.; под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.6.1.1.1 

36.   Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

4-е Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики: 4-й 

класс: учебник 

Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.6.1.6.1 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

37.  Русский язык 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Русский язык. Учебник в 2-х 

частях, 5 класс 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.1. 

38.  Литература 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Литература. Учебник в 2-х 

частях, 5 класс 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.1. 

39.  Математика 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Математика. 

Учебник 5 класс в 2-х частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.2 

 

40.  История 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: 

учебник 

Вигасин А. А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.2.1 

41.  География 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

География 

Учебник 5-6 класс 

Алексеев А. И., Николина В.В. 

и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.1 



№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

42.  Биология 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; 

под ред Пасечника В. В 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.1 

43.  Английский язык 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Английский язык. Учебник 

5 класс 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.1 

44.  Китайский язык 5Э Китайский язык. Учебник 5 

класс 

Сизова А.А., Чэнь Фу, Чжу 

Чжипин  и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.2.5.1 

45.  Музыка 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Музыка 5кл. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.8.2.1.1 

46.  Технология 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Технология. 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.9.1.1.1 

47.  Искусство 5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Изобразительное искусство: 

5-й класс: учебник 

Горяева Н.А., Островская О.В. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.7.1.1.1 

48.  Физическая 

культура 

5БАС, 5Б, 

5ИМ, 5М, 

5Э 

Физическая культура: 5-й 

класс: учебник 

Матвеев А.П. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.10.1.1.1 

49.  Русский язык 6 БАС, Б, 

М, Э 

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.2 

50.  Литература 6 БАС, Б, 

М, Э 

Литература. Учебник 

в 2-х частях, 6 класс 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.2. 

51.  Математика 6 БАС, Б, 

М, Э 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.2 

52.  История 6 БАС, Б, 

М, Э 

Всеобщая история. История 

Средних веков. Учебник 6 

класс 

Агибалова Е. В., Донской Г. 

М.; под ред. Сванидзе А. А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.1.2 

53.  История 6 БАС, Б, 

М, Э 

История. История России: 6-

й класс: учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Стефанович П. С. и др. ; 

под ред. Торкунова А. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.1.6 



№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

54.  Обществознание 6 БАС, Б, 

М, Э 

Обществознание. Учебник 6 

класс 

Боголюбов Л. Н.,  Рутковская 

Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.2.1.1 

55.  География  6 БАС, Б, 

М, Э 

География. Учебник 5-6 

класс 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.1 

56.  Биология 6 БАС, Б, 

М, Э 

Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.: 

под редакцией Пасечника В. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.2 

57.  Английский язык 6 БАС, Б, 

М, Э 

Английский язык: 6-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.2 

58.  Китайский язык  6 Э Китайский язык : второй 

иностранный язык : 6-й 

класс: учебник 

Сизова А.А., Чэнь Фу, Чжу 

Чжипин  и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.2.5.2 

59.  Музыка 6 БАС, Б, 

М, Э 

Музыка: 6-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.8.2.1.2 

60.  Физическая 

культура 

6 БАС, Б, 

М, Э 

Физическая культура: 6-7-е 

классы: учебник  

 

Матвеев А.П. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.10.1.1.2     

61.  Русский язык 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.3 

62.  Литература 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Литература. Учебник в 2-х 

частях, 7 кл. 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.3 

63.  Математика 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндкж 

Н.Г., Нешков К.И. и другие: 

под ред. Теляковского С.А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.3 

64.  Математика 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Геометрия. Учебник 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.2.1 

65.  История 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

Конец XV—XVII век : 7-й 

класс : учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.1.3 



№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

66.  История 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

История. История России : 

7-й класс : учебник : в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Курукин И. В. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.1.7 

67.  Обществознание 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Обществознание. Учебник 7 

кл. 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Половникова А. В. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.2.1.2 

68.  География 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

География 7 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.2 

69.  Биология 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Биология. Учебник 7 кл. Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред Пасечника В. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.3 

70.  Физика 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Физика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин А.В., Иванов А.И. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.1.1.1 

71.  Английский язык 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Английский язык: 7-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.3 

72.  Информатика 7 Б,   ФТ, 

М, БАС, 

УМ 

Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.2.1.1 

73.  Русский язык 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Русский язык. 

Учебник 8 кл. 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. 

и др.  

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.4 

74.  Литература 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Литература. Учебник  2-х 

частях, 8 класс 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.4 

75.  Математика 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Алгебра. Учебник, 

8 кл. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.4 

76.  Математика 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Геометрия. 

Учебник 7-9 кл. 

Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.2.1 

77.  История 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX в. 

8 класс 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.2.1.4 

https://fpu.edu.ru/textbook/1243


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

78.  История России 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

История России. Конец 

XVII - XVIII век. 8 класс. 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., 

Амосова И.В., Артасов И.А., 

Фёдоров И.Н. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.4.3 

79.  Обществознание 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Обществознание. 

Учебник 8 кл. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и 134др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой НИ. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.3.1.3 

80.  География 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

География.8 класс Алексеев А.И., Николина В.В. 

и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.4.1.3 

81.  Биология 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Биология. 8 класс Пасечник В.В., Каменский 

А.А.. Швецов Г.Г. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.2.2.3 

82.  Химия 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Химия. Учебник 8 кл. Габриелян О.С., Остроумов 

И.С. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.1 

83.  Физика 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Физика. Учебник 8 кл. Перышкин А.В. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.10.2 

84.  Английский язык 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Английский язык: 8-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.4 

85.  Информатика 8Б, И, 

ПИ, Т, У 

Информатика 8кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.4.1.2 

86.  Русский язык 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Русский язык. 

Учебник 9 кл 

С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков 

и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.3.5 

87.  Литература 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Литература. 

Учебник в 2-х частях 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.2.5 

88.  Математика 9Б, 9УМ, 

9И 

Алгебра. Учебник  в 2 

частях, 9 кл. 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.2.6.3 

89.  Математика 9Б, 9УМ, 

9И 

Геометрия. 

Учебник 7-9 кл. 

Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.3.1.1 

90.  Математика 9ПИ, 9П Алгебра Уч. 9 кл., 

углубленный уровень  

Мерзляк А.Г., Поляков В.М. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.2.7.3 

https://fpu.edu.ru/textbook/1234
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1423
https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/525
https://fpu.edu.ru/textbook/1381
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1338
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1341


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

91.  Математика 9ПИ, 9П Геометрия. Уч. 9 кл. 

углубленный уровень  

Мерзляк А.Г., Поляков В.М. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.3.6.3 

92.  История 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX в. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.2.1.5 

93.  История 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

История России в 2-х ч. Арсентьев Н. М., Данилов А.А. 

и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.4 

94.  Обществознание 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Обществознание.  

Учебник 9 кл. 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеева 

А.И. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.3.1.4 

95.  География 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

География: География 

России: Хозяйство и 

географические районы 

Алексеев А.И. и др. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.4.2.4 

96.  Биология 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Биология. Учебник 9 кл. Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.5 

97.  Химия 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Химия Габриелян О.С. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.2 

98.  Физика 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.7.3 

99.  Английский язык 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Spotlight/Английский в 

фокусе. Учебник 9 кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.2.1.4.5 

100.  Информатика 9Б, 9И, 

9ПИ, 9П, 

9УМ 

Информатика 9кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.4.1.3 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

https://fpu.edu.ru/textbook/1373
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1286
https://fpu.edu.ru/textbook/1286
https://fpu.edu.ru/textbook/1286
https://fpu.edu.ru/textbook/1286
https://fpu.edu.ru/textbook/1424
https://fpu.edu.ru/textbook/1424
https://fpu.edu.ru/textbook/1463
https://fpu.edu.ru/textbook/1412
https://fpu.edu.ru/textbook/1114
https://fpu.edu.ru/textbook/1382


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

101.  Русский язык 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.1.1.1.1 

102.  Литература 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

Литература. Учебник в 2 ч. 

10 кл. 

Лебедев Ю.В. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.1.2.1.1 

103.  Математика 10 ИП Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа (углубленный 

уровень) 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; 

под ред. Подольского В.Е. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.4.1.17.1 

104.  Математика 10 ИП  Геометрия (углубленный 

уровень) 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.4.1.18.1 

105.  История 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

История. Всеобщая 

история. 1914 - 1945 годы: 

10 класс: базовый уровень: 

учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.6.1.2.1 

106.  История 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

История России в 2-х 

частях Учебник 10 кл. 

Торкунов А.В., Мединский В.Р. Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.4.1.1.1.2 

107.  Обществознание 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

Обществознание. Учебник 

10 кл.  

Боголюбов Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие, 

под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.6.2.1.1 

108.  Физика 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

Физика. Учебник 10 кл.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.5.1.1.1 

https://fpu.edu.ru/textbook/1688
https://fpu.edu.ru/textbook/1690
https://fpu.edu.ru/textbook/1610


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

109.  Информатика 10 ИП Учебник 10 класс 

углубленный уровень, в 2 

частях 

Поляков К.Ю., Еремин  Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.4.2.2.1 

110.  Английский язык 10Б, 

10ерв., 

10ИП, 

10УМ 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.3.1.1.1 

111.  Математика 10 Б, 

10Перв., 

10УМ 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.4.1.1.1 

112.  Математика 10 Б, 

10Перв., 

10УМ 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.2.1 

113.  Биология 10 Б Биология. Учебник в 2-х 

частях (углубленный 

уровень) 10-11 кл. 

Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М. и 

др. / Под ред. Шумного В.К., 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.4.9.1 

114.  Биология 10ОМ, 

10С 

Биология. Учебник 10-11 

класс 

Андреева Н.Д. АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.4.13.1 

115.  Химия 10 Б Химия. Учебник 10 кл. 

Углубленный уровень 

Еремин В.В., Кузьменко НЕ., 

Теренин В.И. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.5.3.2.1 

116.  Обществознание 10ОМ   Право. Боголюбов Л.Н., Лукашева 

Е.А., Матвеев А.И..и др.(Под 

ред. ЛазебниковойА.Ю, 

Лукашевой Е.А,Матвеева А.И.) 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.4.6.1 

117.  Русский язык 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.1.1.1.1 

https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1784
https://fpu.edu.ru/textbook/1756
https://fpu.edu.ru/textbook/1649


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

118.  Литература 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Литература. Учебник в 2 ч. 

11 кл. 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и другие, 

под редакцией Журавлева В.П. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.3.1.2.1.2 

119.  Математика 11 ПИ Математика:. Алгебра и 

начала математического 

анализа (углубленный 

уровень)  

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.17.2 

120.  Математика 11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия учебник. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.2.1 

121.  История 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

История. Всеобщая 

история. 1945 год - начало 

XXI века: 11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.2 

122.  История 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

История России1945г  - 

начало XXI века. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.1.2 

123.  Обществознание 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Обществознание. Учебник 

11 кл. (базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Литвинова 

В.А. 

«Просвещение» 1.1.3.3.5.1.2 

124.  Физика 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Физика. Учебник 11 кл. 

Классический уровень. 

Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.1.2 

125.  Астрономия 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Астрономия. Базовый 

уровень 10-11 кл. 

Чаругин В.М. АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.3.1 

https://fpu.edu.ru/textbook/1689
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1652
https://fpu.edu.ru/textbook/1752


№ 

п/п 

Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

126.  Информатика 11 ПИ Информатика. Профильный 

уровень. 11 класс. В 2 

частях 

Поляков К.Ю., Еремин  «БИНОМ 

«Лаборатория 

знаний» 

1.1.3.4.2.5.2 

127.  Химия 11 ОМ, 

11Б 

Химия. Учебник 11 кл. 

Профильный уровень 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. «ДРОФА»  1.1.3.5.3.7.2 

128.  Биология 11ОМ, 

11С 

Биология. Учебник 10-11 

класс 

Андреева Н.Д. АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.4.13.1 

129.  Биология 11Б Биология. Учебник в 2-х 

частях (углубленный 

уровень)  

11 кл. 

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М. и др. / Под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.4.9.2 

130.  Английский язык 11 ПИ, 

11Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.2 

131.  Математика 11 Б, 

11ОМ, 

11С, 11Л 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

Ч. 1: Мордкович А.Г., Семенов 

П.В.; Ч. 2: Мордкович А.Г. и 

др., под ред. Мордковича А.Г. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.25.2 

132.  Право 11ОМ Право Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., 

Матвеев А.И..и др.(Под ред. 

ЛазебниковойА.Ю, Абовой Т.Е 

, Матвеева А.И.) 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.4.6.2 

133.  Экономика 11ОМ Экономика.  Основы 

экономической теории. 

Угл. Уровень в 2 ч. 

Иванов С.И. Линькова А.Я. ВИТА- ПРЕСС 1.1.3.3.3.6.1 

 

 

  

https://fpu.edu.ru/textbook/1712
https://fpu.edu.ru/textbook/1766
https://fpu.edu.ru/textbook/1785
https://fpu.edu.ru/textbook/319
https://fpu.edu.ru/textbook/1650
https://fpu.edu.ru/textbook/1643


Приложение № 2 к приказу от 

30.08.2024 №306-од 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

134.  Русский язык 

1-е 

Азбука в 2ч. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.1. 

135.  Русский язык 
1-е 

Русский язык.  
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.2. 

136.  
Литературное 

чтение 

1-е Литературное чтение (в 2-х 

частях) 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г. 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.1. 

137.  Математика 
1-е 

Математика (в 2-х частях) 
Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. 

Издательство 

«Просвещение 

1.1.1.4.1.1.1. 

138.  Окружающий мир 
1-е 

Окружающий мир (в 2-х частях) Плешаков А. А. 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1. 

139.  
Изобразительное 

искусство 

1-е 

Изобразительное искусство Л.А. Неменская 

Просвещение ООО 

«БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.1.6.1.1.1 

140.  Музыка 
1-е 

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.6.2.2.1 

141.  Русский язык 
2-е 

Русский язык (в 2-х частях) 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.2.1.1.3 

142.  
Литературное 

чтение 

2-е Литературное чтение. В 2-х 

частях. 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г 

Издательство 

«Просвещение»  
1.1.1.2.2.2.2 

143.  Математика 
2-е 

Математика (в 2-х частях) 
Моро М.И., Бантова 

М.А.и др. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.3.1.8.2 

144.  Окружающий мир 
2-е Окружающий мир  (в 2-х 

частях) 
Плешаков А.А 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.4.1.3.2 

145.  Технология 

2-е 

Технология 2кл. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В.  

Просвещение 1.1.1.7.1.8.2 

146.  
Физическая 

культура 

2-е 
Физическая культура 2кл. Матвеев А.П. Просвещение 1.1.1.8.1.4.2 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

147.  Музыка 
2-е 

Музыка 2кл. 
Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. Шмагина. 
Просвещение 1.1.1.6.2.2.2 

148.  
Изобразительное 

искусство 

2-е 
Изобразительное искусство 2кл. 

В.С. Кузин, Э.И. 

Кубышкина 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.6.1.4.2 

149.  Английский язык 

2-е 

Английский язык (в 2-х частях) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.2.1.2.1 

150.  Русский язык 
3-е 

Русский язык (в 2-х частях) 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.2.1.1.4 

151.  Математика 
3-е 

Математика в 3-х ч. 
Моро М.И., Бантова 

М.А.и др. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.3.1.8.3 

152.  
Литературное 

чтение 

3-е 
Литературное чтение в 2-х ч. 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г и др. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.2.2.2.3 

153.  Окружающий мир 
3-е Окружающий мир. Учебник в 

(2-х частях) 
Плешаков А. А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.4.1.3.3 

154.  Технология 

3-е 

Технология 3кл. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., Фрейтаг 

И.П., Шипилова Н.В. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.7.1.8.3 

155.  
Физическая 

культура 

3-е 
Физическая культура 3кл. Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.8.1.4.3 

156.  Музыка 
3-е 

Музыка 3кл. 
Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. Шмагина. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.2.2.3 

157.  
Изобразительное 

искусство 

3-е 
Изобразительное искусство 3кл. 

В.С. Кузин, Э.И. 

Кубышкина 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.1.4.3 

158.  Английский язык 

3-е 

Английский язык (в 2-х частях) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.2.1.2.2 

159.  Русский язык 
4-е 

Русский язык (в 2-х частях) 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.2.1.1.5 

160.  Математика 
4-е 

Математика (в 2-х частях) 
Моро М.И., Бантова 

М.А.и др. 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.1.3.1.8.4 

161.  
Литературное 

чтение 

4-е 
Литературное чтение 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.2.2.2.4 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

162.  Окружающий мир 
4-е 

Окружающий мир (в 2-х частях) 
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.4.1.3.3 

163.  Английский язык 

4-е 

Английский язык (в 2-х частях) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.2.1.2.3 

164.  Технология 
4-е 

Технология 4кл. 
Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.7.1.8.4 

165.  
Физическая 

культура 

4-е 
Физическая культура 4кл. Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.8.1.4.4 

166.  
Изобразительное 

искусство 

4-е 
Изобразительное искусство 4кл. Неменская Л.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.1.1.4 

167.  Музыка 
4-е 

Музыка 4кл. 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.2.2.4 

168.  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4-е Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

мировых религиозных культур 

4кл. 

Беглов А.Л., Саплина 

Е.В., Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.1.5.1 

169.  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4-е 
Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

светской этики 4кл. 

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.6.1.6.1 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

170.  Русский язык 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Русский язык. Учебник в 2-х 

частях, 5 класс 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.1. 

171.  Литература 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Литература. Учебник в 2-х 

частях, 5 класс 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.1. 

172.  Математика 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Математика. 

Учебник 5 класс в 2-х частях 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.1 

173.  История 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: 

учебник 

Вигасин А. А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.2.1 

https://fpu.edu.ru/textbook/871
https://fpu.edu.ru/textbook/871
https://fpu.edu.ru/textbook/871


№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

174.  География 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

География 

Учебник 5-6 класс 

Алексеев А. И., 

Николина В.В. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.1 

175.  Биология 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г. Г.; под ред Пасечника 

В. В 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.1 

176.  Английский язык 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Английский язык. Учебник 5 

класс 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.1 

177.  
Физическая 

культура 

5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Физическая культура 

Учебник для 5-7классов 

Виленский М.Я., 

ТуревскийИ.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.8.1.1.1 

178.  Музыка 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Музыка 5кл. Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.7.2.1.1 

179.  Технология 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Технология. 5 класс Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.8.1.1.1 

180.  Информатика 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Информатика 5кл. Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 

2.1.2.3.2.1.1 

181.  Искусство 
5 А, 5ИТ, 

5Е, 5ОМ 

Изобразительное искусство: 5-й 

класс: учебник 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.7.1.1.1 

182.  Русский язык 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.1.1.2 

183.  Литература 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Литература. Учебник 

в 2-х частях, 6 класс 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.1.2.1.2. 

184.  Математика 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Математика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник:в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.4.1.1.2 

https://fpu.edu.ru/textbook/2131


№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

185.  История 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Всеобщая история. История 

Средних веков. Учебник 6 класс 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М.; под ред. 

Сванидзе А. А. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.2.2 

186.  История 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

История. История России: 6-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

другие: под ред. Торк\ 

нова А. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.1.1.1 

187.  Обществознание 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Обществознание. Учебник 6 

класс 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.2.1.1 

188.  География  
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

География. Учебник 5-6 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.5.3.1.1 

189.  Биология 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Биология: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.: под редакцией 

Пасечника В. В. 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.6.3.1.2 

190.  Английский язык 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Английский язык: 6-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.2 

191.  
Физическая 

культура 

6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Физическая культура 

Учебник для 6-7классов 
Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.1.1.2 

192.  Музыка 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 
Музыка 6кл. 

Т.И. Науменко, В.В. 

Алеев 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.2.2.2 

193.  Информатика 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Информатика 6кл. Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

 

Издательство 

«Просвещение». 

 

2.1.2.3.2.1.2 

194.  Технология 
6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 
Технология. 6 класс 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.9.1.1.2 

195.  
Изобразительное 

искусство 

6А, 6Е, 

6ОМ, 6ИМ 

Изобразительное искусство: 6-й 

класс: учебник 

 

Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.1.1.2 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

196.  Математика 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Математика. Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.2.9.1 

197.  Математика 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Геометрия. Учебник 7-9 кл 

Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и др 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.3.1.1 

198.  Русский язык 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Русский язык. 

Учебник 7 

Кл. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.1.3.3 

199.  Литература 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Литература. Учебник в 2-х 

частях, 7 кл. 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.2.2.3 

200.  История 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец 

XV—XVII век : 7-й класс : 

учебник 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; под 

ред. Искендерова А. А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.1.3 

201.  История 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

История. История России : 7-й 

класс : учебник : в 2 частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин 

И. В. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.1.7 

202.  Обществознание 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Обществознание. Учебник 7 кл. 

Кравченко А.И., 

Хасбулатов Р.И., 

Агафонов С.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.3.3.4.2 

203.  География 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
География 7 кл., для 7ум Алексеев А. И. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.3.4.1.2 

204.  Биология 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Биология. Учебник 7 кл. 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника 

В. В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.3.1.3 

205.  Физика 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Физика. Учебник 7 кл. Перышкин А.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.7.1 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

206.  Английский язык 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Английский язык: 7-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.3.1.1.3 

207.  
Физическая 

культура 

7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Физическая культура 

Учебник для 6-7кл. 
Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.1.1.2 

208.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 7кл. 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 

М. В.; под ред. Егорова 

С. Н. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.2.2.3 

209.  Музыка 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Музыка 

Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.8.2.1.3 

210.  Технология 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Технология. 7 класс 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.9.1.1.3 

211.  
Изобразительное 

искусство 

7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Изобразительное искусство 7кл. 

А.С. Питерских, 

Г.Е. Гуров 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.1.1.3 

212.  Информатика 
7ИТ, 7ПИ, 

7И, 7Арт 
Информатика 7кл. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.2.1.1 

213.  Русский язык 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Русский язык. 

Учебник 8 кл. 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.1.1.4 

214.  Литература 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Литература. Учебник  2-х 

частях, 8 класс 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.2.1.4 

215.  Математика 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Математика. Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.2.13.2 

216.  Математика 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Геометрия. 

Учебник 7-9 кл. 

Атанасян Л. С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.1.2.1 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

217.  История 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XVIII 

век : 8-й класс : учебник 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. ; 

под ред. Искендерова А. 

А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.1.4 

218.  История России 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

История. История России : 8-й 

класс : учебник : в 2 частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин 

И. В. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.1.8 

219.  Обществознание 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Обществознание. 

Учебник 8 кл. 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.2.1.3 

220.  География 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
География. Учебник 8 кл. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.3.1.3 

221.  Биология 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Биология. 8 класс 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. ; под 

редакцией Пасечника В. 

В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.3.1.4 

222.  Химия 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Химия. Учебник 8 кл. 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.2.1.1 

223.  Физика 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Физика. Учебник 8 кл. 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.1.1.2 

224.  Английский язык 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Английский язык (в 2-х частях) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.3.1.1.4 

225.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 кл. 

Аюбов Э.Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М.В., 

Невелёва С.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.8.2.3.1 

226.  Технология 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Технология. 8-9 кл. 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.9.1.1.4 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

227.  
Физическая 

культура 

8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 

Физическая культура 

Учебник для 8-9кл. 
Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.1.1.3 

228.  Информатика 
8П, 8УМ, 

8ИТ, 8С 
Информатика 8кл. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.2.1.2 

229.  Русский язык 
9А, 9В, 

9ИТ 

Русский язык. 

Учебник 9 кл. 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.1.1.5 

230.  Литература 
9А, 9В, 

9ИТ 

Литература. 

Учебник в 2-х частях 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.1.2.2.5 

231.  Математика 
9А, 9В, 

9ИТ 

Математика. Алгебра: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.1.1.5 

232.  Математика 
9А, 9В, 

9ИТ 
Геометрия. Учебник 7-9 кл. 

Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.3.1.1 

233.  История 
9А, 9В, 

9ИТ 

Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX в. 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С.; под редакцией 

Карпова С.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.2.5 

234.  История 
9А, 9В, 

9ИТ 

История России XIX – начало 

XX века. 

Ляшенко Л.М., 

Волобуев О.В. и др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.4.3 

235.  Обществознание 
9А, 9В, 

9ИТ 

Обществознание.  

Учебник 9 кл. 

Кравченко А.И., 

Певцова Е.А., Агафонов 

С.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.2.4.3 

236.  География 
9А, 9В, 

9ИТ 

География. Россия: природа, 

население хозяйство. «Сферы». 

Учебник 9 кл. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.3.4.5.5 

237.  Биология 
9А, 9В, 

9ИТ 
Биология. Учебник 9 кл. 

Сивоглазов В.И., 

Каменский  А.А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.2.4.4 

238.  Химия 
9А, 9В, 

9ИТ 
Химия 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.6.2.1.2 



№ 

п/п 
Предмет Класс Учебник Автор Издательство № ФПУ 

239.  Физика 
9А, 9В, 

9ИТ 
Физика 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.5.1.7.3 

240.  Английский язык 
9А, 9В, 

9ИТ 

Английский язык: 9-й класс: 

учебник 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.2.1.10.5 

241.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

9А, 9В, 

9ИТ 

Основы безопасности 

Жизнедеятельности 9кл. 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 

М. В.; под ред. Егорова 

С. Н. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.2.2.5 

242.  
Физическая 

культура 

9А, 9В, 

9ИТ 

Физическая культура 

Учебник для 8-9кл. 
Матвеев А.П. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.10.1.1.3 

243.  Технология 
9А, 9В, 

9ИТ 
Технология. 8-9 кл. 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.9.1.1.4 

244.  Информатика 
9А, 9В, 

9ИТ 
Информатика 9кл. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.4.2.1.3 

 

  



Приложение № 3 к приказу 

30.08.2024 №306-од 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

1. Русский язык 
1А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж 

Букварь в 2 частях. Учебное 

пособие 1 класс. 

Репкин В.В., Восторгова 

Е.В., Левин В.А.  

АО Издательство 

«Просвещение» 

2. Русский язык 
1А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж 

Русский язык. Учебное 

пособие 1 класс. 

Репкин В.В., Восторгова 

Е.В. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

3. 
Литературное 

чтение 

1А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж 

Литературное чтение в 2 

частях. Учебное пособие 1 

класс. 

Матвеева Е.И. 
АО Издательство 

«Просвещение» 

4. Русский язык 
2А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж 

Русский язык в 2-х частях. 

Учебное пособие 2 класс. 

Репкин В.В., Некрасова 

Т.В., Восторгова Е.В. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

5. 
Литературное 

чтение 

2А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж 

Литературное чтение в 2 

частях. Учебное пособие 2 

класс. 

Матвеева Е.И. 
АО Издательство 

«Просвещение» 

6. Русский язык 3Г, Е 
Русский язык в 2-х частях. 

Учебное пособие 3 класс. 

Репкин В.В., Некрасова 

Т.В., Восторгова Е.В. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

7. 
Литературное 

чтение 
3Г, Е 

Литературное чтение в 2 

частях. Учебное пособие 3 

класс. 

Матвеева Е.И. 
АО Издательство 

«Просвещение» 

8. Русский язык 4Г 
Русский язык в 2-х частях. 

Учебное пособие 4 класс. 

Репкин В.В., Некрасова 

Т.В., Восторгова Е.В. 

АО Издательство 

«Просвещение» 

9. 
Литературное 

чтение 
4Г 

Литературное чтение в 2 

частях. Учебное пособие 4 

класс. 

Матвеева Е.И. 
АО Издательство 

«Просвещение» 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
	«ЛИЦЕЙ № 22 «НАДЕЖДА СИБИРИ»
	(МАОУ «ЛИЦЕЙ № 22 «НАДЕЖДА СИБИРИ»)

